
 
 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

№ 76                                                                                                                             20.08.2025г. 

20.08.2025г. №432 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
ПРОВОДИМЫХ В РАМКАХ ДЕСЯТИЛЕТИЯ ДЕТСТВА, В 

ЗАЛАРИНСКОМ РАЙОНЕ НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА  
 

В целях реализации распоряжения Губернатора Иркутской области от 29.03.2021 

№87-р «О мероприятиях в рамках Десятилетия детства в Иркутской области на 

период до 2027 года», руководствуясь 22 и 46 Устава муниципального 

образования «Заларинский район» администрация муниципального образования 

«Заларинский район». 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить план основных мероприятий, проводимых в рамках 

Десятилетия детства, в Заларинской районе на период до 2027 года (Приложение 

№1). 

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Заларинский 

район» по социальным вопросам Арыкову Е.А. 

 

 



 
 

 

И.о. главы администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

О.С. Галеева 
Приложение №1 

к постановлению администрации 

МО «Заларинский район» 

от 20.08.2025г. №432 

 

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
ПРОВОДИМЫХ В РАМКАХ ДЕСЯТИЛЕТИЯ ДЕТСТВА В ЗАЛАРИНСКОМ РАЙОНЕ, 

НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА. 

 

Раздел I. Здоровьесбережение с детства 

 

Цели: 

укрепление и охрана здоровья детей; 

повышение качества и доступности медицинской помощи 

детям. Задачи: 

создание условий для увеличения рождаемости в Российской 

Федерации; профилактика заболеваемости и инвалидности среди 

детей и подростков; 

обеспечение условий для развития медицинской реабилитации 

детей, в том числе детей-инвалидов; 

повышение качества оказываемой квалифицированной медицинской помощи; 

формирование и поддержка навыков здорового образа жизни и культуры 

здоровья семьи как 

базовой ценности, в том числе просвещение родителей (законных 

представителей). 



 

 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

2025 - 2027 годы 

1. Совершенствование нормативной 

правовой базы в части 

вопросов оснащения 

медицинских блоков 

(кабинетов), расположенных в 

образовательных организациях 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район», ОГБУЗ 

Заларинская РБ, 

ГАПОУ ЗАПТ 

2026 год оснащены медицинскими блоками отделения 

организации медицинской помощи 

несовершеннолетним в образовательных 

организациях 

2. Повышение доступности 

медицинской реабилитации 

детей, в том числе с 

применением телемедицинских 

технологий 

ОГБУЗ 

Заларинская РБ 
2025 - 2027 

годы 

увеличено число детей, получивших медицинскую 

реабилитацию в  рамках  оказания  

первичной медико-санитарной помощи, в том 

числе с применением телемедицинских 

технологий; 

совершенствование медицинской реабилитации на 

III этапе в медицинских организациях, 

оказывающих первичную медико-санитарную 

помощь 

3. Реализация мероприятий, 

направленных на формирование 

ответственного отношения к 

репродуктивному здоровью 

детей и подростков, а также 

приверженности к здоровому 

образу жизни 

ОГБУЗ 

Заларинская РБ 
2025 - 2027 

годы 

внедрены разработанные Министерством 

здравоохранения Российской Федерации речевые 

модули, направленные на формирование у детей 

и подростков установок на здоровый образ 

жизни, в том числе ответственное отношение к 

репродуктивному здоровью; 

проведена информационная работа, направленная 

на популяризацию принципов здорового образа 

жизни 



 

 

4. Совершенствование 

национального календаря 

профилактических прививок и 

календаря профилактических 

прививок по эпидемическим 

показаниям 

ОГБУЗ Заларинская 

РБ, Управление 

Роспотребнадзора 

по Заларинскому 

району (по 

согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

организовано проведение профилактических 

прививок с учетом расширенного перечня 

инфекционных болезней, против которых 

проводится вакцинация, и контингента детей, 

подлежащих вакцинации, утвержденного 

Министерством здравоохранения Российской 

Федерации 

5. Формирование 

информационно-методической 

базы для создания системы 

профилактики школьно-

обусловленных заболеваний 

среди обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях Заларинского 

района 

ОГБУЗ Заларинская 

РБ, Комитет по 

образованию, 

отдел по спорту и 

молодежной 

политике 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2027 год внедрены в работу медицинских организаций 

разработанные Министерством здравоохранения 

Российской Федерации методические 

рекомендации: по профилактике заболеваний 

органов пищеварения у обучающихся в 

общеобразовательных организациях, по 

профилактике ожирения; 

увеличено количество участников спартакиады 

среди школьных спортивных клубов Иркутской 

области, которая проводится в течение 

учебного года по 8 видам спорта,  

6. Разработка и ежегодное 

обновление информационно-

просветительских 

стендов,направленных на 

формирование  у родителей 

(законных представителей) 

базовых знаний по 

профилактике заболеваний 

детей, в том числе по 

вопросам иммунопрофилактики 

ОГБУЗ Заларинская 

РБ во 

взаимодействии    

с общественными и 

социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями(по 

согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

разработаны и обновлены 

информационно-просветительские материалы, 

направленные на формирование у родителей 

(законных представителей) базовых знаний по 

профилактике заболеваний детей, основанные на 

современных сведениях и достижениях науки 



 

 

7. Повышение приверженности 

населения к 

иммунопрофилактике, в том 

числе в рамках вакцинации 

национального  календаря 

профилактических прививок и 

календаря профилактических 

прививок по    

эпидемическим показаниям 

ОГБУЗ 

Заларинская РБ 
2025 - 2027 

годы 

проведена информационная кампания, 

направленная на популяризацию 

иммунопрофилактики среди населения 

8. Создание современной 

инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям, 

развитие материально-

технической базы 

ОГБУЗ 

Заларинская РБ 
2025 - 2027 

годы 

введены в эксплуатацию не 

менее 2-х 

# новых 

ообъектов 

детского здравоохранения 

9. Обеспечение лекарственными ОГБУЗ Заларинская  2025 - 2027  осуществлено бесперебойное обеспечение 

  препаратами и медицинскими РБ годы лекарственными препаратами и медицинскими 

 изделиями, в том числе не   изделиями,  в  том  числе  не  

зарегистрированными  в 

 зарегистрированными в 

Российской Федерации, 

  Российской Федерации, техническими редствами 

  и техническими   реабилитации,  

  средствами реабилитации, не    

 входящими в федеральный 

перечень 

   

 реабилитационных мероприяти,    

 технических средств 

реабилитации и 

   

  услуг, предоставляемых  

инвалиду в 

   

 соответствии с Указом 

Президента 

   

 Российской Федерации от 5 

января 

   

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400168476/0


 

 

 2021 года N 16 "О создании 

Фонда 

   

 поддержки детей с тяжелыми    

 жизнеугрожающими и    

 хроническими заболеваниями, в 

том 

   

 числе редкими (орфанными)    

 заболеваниями, "Круг добра" 

(далее - 

   

 федеральный перечень)    



 

 

 

 

Раздел II. Благополучие семей с детьми 

 

Цели: 

обеспечение материального и семейного благополучия; 

снижение негативного влияния бедности на качество жизни детей. 

Задачи: 

снижение числа малообеспеченных семей; 

создание условий для повышения уровня и качества жизни многодетных семей; 

повышение доступности мер социальной поддержки, предоставляемых семьям с детьми 

на основании одного заявления (без истребования дополнительных документов); 

улучшение жилищных условий семей с детьми, в том числе многодетных семей; 

формирование культуры семьи с детьми как базовой общественной ценности; 

создание единой комплексной системы поддержки семей с детьми, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации. 



 

 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

2025 - 2027 годы 

10. Реализация механизма 

предоставления семьям с 

детьми мер социальной 

поддержки на детей на 

основании одного заявления 

(без истребования 

дополнительных документов) 

ОГБУ «Управление 

социальной защиты 

и социального 

обслуживания 

населения по 

Заларинскому 

муниципальному 

округу», 

Отделение СФР по 

Заларинскому 

району (по 

согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

запрошены документы (копии документов, 

сведения), необходимые для назначения и 

выплаты ежемесячного пособия, органом, 

осуществляющим назначение и выплату 

ежемесячного пособия, в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия 

в органах и (или) организациях, в 

распоряжении которых они находятся; 

не менее 50 процентов семей с детьми получают 

региональные меры социальной поддержки на 

детей на основании заявления (без 

истребования дополнительных документов) 

11. Реализация мероприятий, 

направленных на увеличение 

охвата получателей 

государственной социальной 

помощи на основании 

социального контракта, в том 

числе в приоритетном 

порядке многодетных семей 

ОГБУ «Управление 

социальной защиты 

и социального 

обслуживания 

населения по 

Заларинскому 

муниципальному 

округу» 

2025 - 2027 

годы 

доля семей с детьми (в том числе многодетных 

семей), охваченных государственной социальной 

помощью на основании социального контракта, в 

общей численности получателей государственной 

социальной помощи на основании социального 

контракта, составила не менее 40% 

12. Реализация мероприятий по 

предоставлению многодетным 

семьям в собственность 

бесплатно земельных участков, 

в том числе обеспеченных 

инженерной инфраструктурой 

КУМИ 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

 

2025 - 2027 

годы 

предоставлены земельные участки гражданам, 

имеющим трех и более детей, в собственность 

бесплатно, в том числе обеспеченные 

инфраструктурой, для индивидуального

 жилищного

 строительства; 

предоставлены социальные выплаты на 

обеспечение жилым помещением взамен 

предоставления им земельного участка в 

собственность бесплатно 



 

 

13. Совершенствование механизмов 

профилактики семейного и 

детского неблагополучия, в 

т.ч. путем проведения 

просветительских мероприятий 

(научно-практических 

конференций, форумов и т.д.), 

связанных с проблемой раннего 

выявления, с привлечением 

представителей родительской 

общественности, профильных 

некоммерческих организаций 

(целевая аудитория: 

специалисты, работающие с 

семьями, имеющими детей; 

родители (законные 

представители) 

ОГБУЗ Заларинская 

РБ, МКУ Комитет по 

образованию, ОГБУ 

«Управление 

социальной защиты 

и социального 

обслуживания 

населения по 

Заларинскому 

муниципальному 

округу», ОДН МО 

МВД России 

«Заларинский», КДН 

и ЗП администрации 

МО «Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

г 

оды 

снижено количество семей, состоящих на 

разных формах учета, в том числе благодаря 

усовершенствованию мер, направленных на 

укрепление и сохранение биологической семьи 

для детей, проведение просветительских 

мероприятий (научно-практических 

конференций, форумов и т.д.), связанных с 

проблемой раннего выявления, с привлечением 

представителей родительской общественности, 

профильных некоммерческих организаций не 

реже 1 раза в полугодие; проведена работа по 

повышению осведомленности специалистов, 

работающих с семьями, родителей и законных 

представителей о ранних признаках 

неблагополучия и методах его предотвращения 

14. Работа с молодыми семьями по 

укреплению института семьи и 

традиционных семейных 

ценностей в Заларинском районе 

Совет женщин 

Заларинского 

района, отдел по 

молодежной политике 

администрации МО 

«Заларинский 

район»,  

ОГБУ «Управление 

социальной защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

Заларинскому 

муниципальному 

округу», Отдел по 

Заларинскому району 

службы ЗАГС   

2025 - 2027 

годы 

организована  работа  советами  женщин  с  

молодыми семьями через клубы молодых семей . 

Молодые семьи включены в событийные 

мероприятия, посвященные Дню отца, Дню 

матери, Дню семьи, Дню беременных, Дню защиты 

детей, а также в работу по пропаганде 

здорового образа жизни, сохранению и 

укреплению традиционных семейных ценностей, 

развитию движения "За здоровую, успешную и 

многодетную семью в Иркутской области", что 

привело к укреплению института семьи, 

сокращению числа разводов среди молодых семей 

- членов семейных клубов, увеличению 

рождаемости среди супружеских пар, 

формированию семейных традиций, повышению 

ответственности родителей за воспитание детей 



 

 

III. Всестороннее развитие, обучение, воспитание детей 

 

Цель - воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на 

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 

исторических и национально-культурных традиций. 

Задачи: 

обеспечение общедоступного и качественного образования; 

совершенствование мер, направленных на развитие эффективной системы воспитания 

детей, в том числе на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-

нравственных ценностей; 

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи; 

содействие профессиональному самоопределению обучающихся, в том числе с 

ограниченными возможностями и инвалидностью; 

совершенствование физкультурно-спортивной работы с детьми; 

повышение уровня физической подготовленности детей, в том числе через 

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс "Готов к труду и обороне". 



 

 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

2025 - 2027 годы 

15. Создание и обеспечение введения 

учебного предмета "Духовно-

нравственная культура России" в 

общеобразовательных 

организациях 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2026 - 2027 

годы 

предмет введен в учебные

 планы общеобразовательных школ 

района 

16. Организация правового 

просвещения детей, родителей 

(законных 

представителей),специалистов, 

работающих с детьми и в 

интересах детей 

МКУ Комитет по 

образованию, 

КДН и ЗП 

администрации 

МО «Заларинский 

район», ОГБУСО 

СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа во 

взаимодействии 

с общественными 

и социально 

ориентированным 

и 

некоммерческими 

организациями 

(по 

согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

увеличен охват родителей (законных 

представителей), несовершеннолетних 

мероприятиями по правовому просвещению, 

усовершенствованы формы работы по 

обеспечению повышения правовой грамотности 

детей, их родителей (законных 

представителей), специалистов, работающих в 

сфере защиты прав детей и семей 



 

 

17. Развитие системы 

психолого-педагогической помощи 

в сфере образования 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено повышение доступности и качества 

оказания психологической помощи участникам 

образовательных отношений; организована 

ежегодная поддержка профессионального 

развития педагогов-психологов посредством 

проведения конкурса профессионального 

мастерства; созданы условия для непрерывной 

профессиональной подготовки  и  

методической  поддержки педагогов-

психологов (психологов в сфере образования) 

с охватом не менее 30 процентов педагогов-

психологов (психологов в сфере 

образования); увеличено количество детей и 

родителей, принявших участие в 

профилактических психологических  

мероприятиях;  актуализированы 

методические материалы по проведению 

"Недели психологии" 

18. Реализация мероприятий, 

направленных на создание 

единого воспитательного 

пространства в системе 

образования 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено проведение цикла занятий 

"Разговоры о важном" в образовательных 

организациях (100%); создан и осуществляет 

деятельность региональный родительский 

комитет; введена должность советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями; к 

2027 году не менее 90 процентов детей и 

молодежи разделяют традиционные российские 

духовно-нравственные ценности, гордятся 

принадлежностью к гражданам России и 

сознают себя частью многонационального 

народа Российской Федерации (в соответствии 

с мониторингом ценностных ориентации 

современной молодежи) 



 

 

19. Создание условий для вовлечения 

детей в программу развития 

социальной активности 

обучающихся по образовательным 

программам начального общего 

образования "Орлята России" 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

увеличен охват обучающихся, вовлеченных в 

программу  развития социальной активности 

обучающихся  по  образовательным 

программам начального общего образования 

"Орлята России". 

 

20. Создание условий для вовлечения 

детей и подростков в 

деятельность Общероссийского 

общественно-государственного 

движения детей и молодежи 

"Движение первых" 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

увеличен охват обучающихся, вовлеченных в 

деятельность Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи 

"Движение первых". 

21. Создание условий для увеличения 

охвата детей в возрасте от 5 до 

18 лет дополнительными 

общеобразовательными 

программами 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

увеличена доля детей от 5 до 18 лет, 

осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы: 

 

22. Реализация   мероприятий, 

направленных на содействие 

профессиональному 

самоопределению  обучающихся,в 

том числе детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья,  с 

инвалидностью 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2027 год увеличено число обучающихся, принявших 

участие в профориентационных мероприятиях, 

увеличено количество обучающихся 6-11 

классов с инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья, принявших участие в 

профориентационных мероприятиях. 



 

 

23. Создание и развитие системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей 

и молодежи 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации 

МО «Заларинский 

район», отдел 

по молодежной 

политике 

администрации 

МО «Заларинский 

район» во 

взаимодействии 

с общественными 

и социально 

ориентированным 

и 

некоммерческими 

организациями 

(по 

согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

численность обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, 

участвующих в олимпиадах и иных конкурсных 

мероприятиях различного уровня, в общей 

численности обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

составила не менее: в 2025 году - 10%; в 

2026 году - 12%; в 2027 году - 14% увеличен 

удельный вес численности представителей 

талантливой молодежи в Иркутской области, 

участвующих в мероприятиях различного 

уровня в сфере молодежной политики, в общей 

численности молодежи региона через 

реализацию федеральных и региональных 

программ, направленных на развитие 

способностей и талантов у детей и молодежи 

Российской Федерации: в 2025 году - 5 

процентов; в 2026 году - 7,5 процентов; в 

2027 году - 10 процентов 

24. Развитие региональных систем 

дополнительного образования 

детей в сфере культуры и 

искусств 

Комитет по 

культуре 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

увеличена доля мест обучения по 

дополнительным предпрофессиональным 

программам в области искусств в детских 

школах искусств в общем количестве мест,  

проведено ежегодно не менее двух 

международных и всероссийских творческих 

мероприятий, в том числе с участием детей с 

ограниченными возможностями здоровья и с 

инвалидностью, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

оснащены музыкальными инструментами 9 школ 

искусств;  



 

 

25. Проведение мероприятий 

самостоятельных коллективов 

для детской аудитории, в 

том числе в онлайн-формате 

Комитет по 

культуре 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

подготовлено ежегодно не менее трёх 

премьерных спектаклей для детей (категории 

от 0+ до 12+) 

26. Совершенствование системы 

физического воспитания детей, в 

том числе системы школьных 

спортивных клубов 

Отдел по спорту 

администрации 

МО «Заларинский 

район», МКУ 

Комитет по 

образованию. 

2025 - 2027 

годы 

увеличена численность детей, вовлеченных в 

систематические занятия физической 

культурой и спортом; к 2027 году доля 

общеобразовательных организаций, имеющих 

школьные спортивные клубы - не менее 100%; 

 

27. Обеспечение доступности 

выполнения детьми нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" 

Отдел по спорту 

администрации 

МО «Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

проведены мероприятия по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" для 

детей; 

доля детей, выполнивших нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне", от числа, принявших участие в 

выполнении - к 2027 году не менее 72% 

28. Создание во всех субъектах 

Российской Федерации 

организаций, основной целью 

деятельности которых является 

физкультурно-спортивная 

деятельность  по видам спорта 

инвалидов в  целях вовлечения 

детей-инвалидов,    детей с 

ограниченными  возможностями 

здоровья 

Отдел по спорту 

администрации 

МО «Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

увеличена доля детей от 4 до 18 лет с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

занимающихся физической культурой и спортом 

инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, не имеющих 

противопоказаний для занятий физической 

культурой и спортом, до 50% к 2027 году 



 

 

29. Реализация мер по развитию 

туристско-краеведческой 

деятельности с обучающимися 

МКУ Комитет по 

образованию, 

Комитет по 

культуре 

администрации 

МО «Заларинский 

район», 

Заларинский 

краеведческий 

музей 

2025 - 2027 

годы 

увеличено количество обучающихся, 

принимающих участие в туристско-

краеведческой деятельности, в том числе: 

походах, слетах, экспедициях, экскурсиях, 

соревнованиях; увеличена численность 

занимающихся видом спорта "Спортивный 

туризм"  

30. Развитие системы экологического 

образования, воспитания и 

формирования экологической 

культуры у детей и молодежи 

МКУ Комитет по 

образованию, 

отдел по 

молодежной 

политике 

администрации 

МО «Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

утвержден и  реализуется план мероприятий, 

направленный на развитие системы 

экологического образования,  воспитания и

 формирования экологической 

культуры у детей и молодежи; увеличено 

количество детей и молодежи, вовлеченных в 

мероприятия плана; 

увеличен удельный вес численности детей и 

молодежи в Заларинском районе, участвующих 

в мероприятиях различного уровня в сфере 

экологического просвещения, образования, 

воспитания и формирования экологической 

культуры, 

31. Внедрение и реализация рабочей 

программы воспитания 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

МКУ Комитет по 

образованию 

2025 - 2027 

годы 

внедрена и реализуется рабочая программа 

воспитания обучающихся в 

общеобразовательных и профессиональных 

образовательных организациях 

32. Внедрение обновленных 

общеразвивающих программ в 

области физической культуры и 

спорта, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья, в деятельность 

образовательных организаций 

МКУ Комитет по 

образованию, 

отдел по спорту 

администрации 

МО «Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 
разработаны новые общеразвивающие программы 

в области физической культуры и спорта в 

целях вовлечения детей-инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

увеличение доли детей в возрасте от 6 до 18 

лет с ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидов, занимающихся физической 

культурой и спортом, в общем количестве 



 

 

занимающихся физической культурой и спортом 

инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, не имеющих 

противопоказаний для занятий физической 

культурой и спортом, до 32,4% 

33. Проведение тестирования 

родителей и детей первых 

классов по знанию основных 

правил пожарной безопасности 

ОНД и ПР (по 

согласованию), 

МКУ Комитет по 

образованию 

2025 - 2027 

годы 

проведена работа по повышению культуры 

пожарной безопасности и распространению 

общих технических знаний по пожарной 

безопасности. Снижается количество пожаров 

и гибели людей на них 

34. Проведение конкурса 

короткометражных роликов по 

профилактике гибели детей среди 

учащихся образовательных 

организаций 

МКУ Комитет по 

образованию, 

ОНД и ПР (по 

согласованию), 

2025 - 2027 

годы 

проведены конкурсы короткометражных роликов 

по профилактике гибели детей среди учащихся 

образовательных организаций 1 раз в год 

35. Разработка предложений по 

совершенствованию основных 

МКУ Комитет по 

образованию, 

ОНД и ПР (по 

согласованию), 

2025 - 2027 

годы 

организовано обучение учащихся средних 

общеобразовательных школ и воспитанников 



 

 

 образовательных программ общего 

образования по вопросам 

формирования культуры 

безопасного поведения 

несовершеннолетних 

  дошкольных учреждений мерам пожарной 

безопасности посредством: 

- преподавания в рамках ОБЖ; 

- тематических творческих конкурсов среди 

детей любой возрастной группы; 

- спортивных мероприятий по пожарно-

прикладному спорту среди учащихся; 

- экскурсий в пожарно-спасательные 

подразделения с показом техники и 

проведением открытого урока обеспечения 

безопасности жизни; 

- организации тематических утренников, КВН, 

тематических игр, викторин; 

- организации работы в ДОЛ; 

- создания дружин юных пожарных; 

- оформления уголков пожарной безопасности; 

снижено количество пожаров и гибели людей 

на них 



 

 

36. Проведение в образовательных 

организациях дополнительных 

внеклассных уроков и 

родительских собраний по 

каждому случаю получения 

ребенком (подростком) травмы 

или его гибели в результате 

пожара с разъяснением причин и 

условий происшествий, 

проведением инструктажей о 

мерах пожарной безопасности 

МКУ Комитет по 

образованию, 

ОНД и ПР (по 

согласованию), 

во 

взаимодействии 

с общественными 

и социально 

ориентированным 

и 

некоммерческими 

организациями 

(по 

согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

по каждому случаю получения ребенком 

(подростком) травмы или его гибели в 

результате пожара проведены дополнительные 

внеклассные уроки и родительские собрания с 

разъяснением причин и условий происшествий, 

проведением инструктажей о мерах пожарной 

безопасности 

37. Организация временной занятости 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Заларинский 

филиал 

кадрового 

центра ИО 

2025 - 2027 

годы 

у несовершеннолетних граждан сформирована 

готовность к самостоятельному выбору 

профессиональной деятельности,развитию 

социальной активности, готовности к 

трудовому образу жизни 

38. Проведение профориентационных 

мероприятий, направленных на 

оказание помощи в выборе 

будущей профессии 

несовершеннолетним гражданам в 

возрасте от 14 до 18 лет, в 

том числе воспитанникам 

организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Заларинский 

филиал 

кадрового 

центра ИО 

2025 - 2027 

годы 

у несовершеннолетних граждан сформирована 

готовность к самостоятельному выбору 

профессиональной деятельности,развитию 

социальной активности, готовности к 

трудовому образу жизни; обеспечено 

необходимое информирование 

несовершеннолетних граждан о возможностях и 

перспективах различных профессий, с учетом 

востребованности на рынке труда 



 

 

39. Принятие комплекса мер, 

направленных на мотивацию 

педагогов системы 

дополнительного образования по 

повышению профессионального 

мастерства (конкурсы 

профессионального мастерства и 

т.д.) 

МКУ Комитет по 

образованию, 

отдел по спорту 

администрации МО 

«Заларинский 

район», Комитет 

по культуре 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

проведены мероприятия ("Лучший 

педагог-организатор", "Лидер-2025" и 

"Сердце отдаю детям"), направленные на 

мотивацию педагогов системы дополнительного 

образования к повышению своего 

профессионального мастерства; увеличено 

количество проводимых мероприятий. 

осуществляется нематериальное поощрение 

педагогов за участие в конкурсах 

профессионального мастерства (награждение 

сувенирной продукцией, общественное 

признание, благодарность) 

40. Развитие служб медиации 

(примирения) в образовательных 

организациях в Иркутской 

области (дошкольные, 

общеобразовательные 

организации, а также 

организации среднего 

профессионального образования) 

МКУ Комитет по 

образованию, 

ГАПОУ ЗАПТ 

2025 - 2027 

годы 

Проведены мероприятия по профилактике 

правонарушений и социальной реабилитации 

участников конфликтных и противоправных 

ситуаций в образовательных организациях в 

Иркутской области с использованием 

восстановительных технологий; снижены 

конфликты в образовательных организациях; 

распространены восстановительные практики в 

муниципальных образовательных организациях 

Иркутской области 



 

 

 

 

Раздел IV. Инфраструктура детства 

 

Цель - формирование и развитие благоприятной среды для полноценного 

образования, воспитания, развития различных категорий детей. 

Задачи: 

создание и модернизация современной инфраструктуры, обеспечивающей потребности 

в занятиях физической культурой и спортом, развитие творческих способностей 

детей, доступность образования для детей раннего, дошкольного и школьного 

возраста; 

развитие детских объединений (движений) и вовлечение обучающихся в их 

деятельность; государственная поддержка и популяризация информационной 

продукции для детей, в том 

числе в печатной, электронной и иных формах распространения; 

оказание родителям (законным представителям) информационно-просветительской 

поддержки по вопросам образования и воспитания детей; 

развитие инфраструктуры социальных служб, обеспечивающих доступную и 

качественную помощь детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной 

ситуации. 



 

 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

2025 - 2027 годы 

41. Реализация мероприятий по 

проведению капитального ремонта 

зданий дошкольных 

образовательных и 

общеобразовательных 

организаций, признанных 

нуждающимися в проведении 

такого ремонта, и строительство 

новых объектов общего 

образования 

МКУ Комитет по 

образованию 
2025 - 2027 

годы 

построены новые дошкольные образовательные 

организации, общеобразовательные организации; 

осуществлен капитальный ремонт дошкольных 

образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций 

42. Организация мероприятий и 

реализация мер в сфере 

информационной безопасности и 

цифровой грамотности для детей, 

родителей (законных 

представителей) и работников 

образовательных организаций 

МКУ Комитет по 

образованию, 

МО МВД России 

«Заларинский» 

2025 - 2027 

годы 

разработан перечень региональных мероприятий, 

направленных на обеспечение информационной 

безопасности детей, производство 

информационной продукции для детей и оборот 

информационной продукции; 

количество районов Иркутской области, 

разработавших и реализующих региональную 

программу обеспечения информационной 

безопасности детей, производства 

информационной  продукции  для  детей  и  

оборота информационной продукции или иной 

документ стратегического планирования в 

области обеспечения информационной 

безопасности детей на территории Иркутской 

области. 

количество работников образовательных 

организаций, принявших участие в мероприятиях 

и (или) прошедших повышение квалификации по 

вопросам информационной безопасности и (или) 

цифровой грамотности. 

количество детей, принявших участие в 

мероприятиях и (или) прошедших 



 

 

образовательные программы по вопросам 

информационной безопасности и (или) цифровой 

грамотности. 

43. Улучшение инфраструктуры для 

занятий физической культурой и 

спортом, в том числе создание 

малых спортивных площадок, 

монтируемых на открытых 

площадках или в закрытых 

помещениях, на которых возможно 

проводить мероприятия для детей 

по выполнению нормативов 

испытаний  (тестов)  

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и 

обороне" 

Отдел по спорту 

администрации 

МО «Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

увеличено количество созданных малых 

спортивных площадок в Заларинском районе; 

обеспечено повышение двигательной активности 

и физической подготовленности детей 



 

 

44. Тиражирование лучших 

региональных практик по 

организации отдыха и 

оздоровления детей, в том числе 

по вопросам межведомственного 

взаимодействия, подготовки 

кадров, предоставления мер 

социальной поддержки 

детям,развития инфраструктуры, 

реализации программ 

деятельности 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

Заларинскому 

муниципальному 

округу», МКУ 

Комитет по 

образованию, 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движение детей 

и молодежи 

"Движение 

первых"(по 

согласованию), 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено тиражирование апробированных и 

внедренных региональных практик, методических 

пособий, рекомендаций, разработанных программ 

деятельности и программ подготовки кадров, 

сохранен уровень детей, охваченных отдыхом и 

оздоровлением 

45. Реализация инфраструктурных 

проектов по поддержке и 

развитию социальных служб, 

оказывающих помощь семьям с 

детьми, находящимся в трудной 

жизненной ситуации,включая 

деинституциональные формы 

поддержки семей, воспитывающих 

детей-инвалидов 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

Заларинскому 

муниципальному 

округу», ОГБУСО 

СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа, ОГКУ СО 

ЦПД 

Заларинского 

2025 - 2027 

годы 
создана эффективная система работы по 

профилактике социального сиротства; 

расширен спектр услуг, предоставляемых детям и 

семьям с детьми, обеспечена их доступность, в 

том числе в труднодоступных районах 



 

 

муниципального 

округа,  

КДН и ЗП 

администрации 

МО «Заларинский 

район» 

46. Развитие сети служб, 

предоставляющих детям и 

родителям квалифицированную 

экстренную анонимную 

психологическую помощь в 

дистанционной форме 

Комитет по 

образованию, 

ОГБУСО СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа, ОГКУ СО 

ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

округа, ОГБУЗ 

Заларинская РБ 

2025 - 2027 

годы 

повышена доступность и качество 

психологической помощи, обеспечена работа 

служб телефонов доверия в круглосуточном 

режиме, в том числе в службах, осуществляющих 

деятельность по оказанию экстренной 

медицинской, психологической, педагогической, 

юридической, социальной помощи детям и 

семьям, имеющим детей 

47. Реализация мероприятий, 

направленных на развитие 

инфраструктуры, обеспечивающей 

социально значимую деятельность 

несовершеннолетних,находящихся 

в конфликте с законом 

Комитет по 

образованию, 

отдел по 

молодежной 

политике ЗМО, 

Заларинский 

филиал Кадрового 

центра ИО, ОДН 

МО МВД России 

«Заларинский», 

КДН и ЗП 

2025 - 2027 

годы 

к 2027 году обеспечен комплексный подход к 

профилактике безнадзорности детей, 

правонарушений и преступности 

несовершеннолетних не менее 80%; снижено 

количество противоправных поступков 

несовершеннолетних в обществе 

48. Реализация мероприятий по 

достижению 100 процентной 

доступности дошкольного 

образования для детей от 2 

месяцев до 3 лет 

МКУ Комитет по 

образованию 
2025 - 2027 

годы 

разработан и реализуется план мероприятий по 

достижению 100 процентной доступности 

дошкольного образования для детей от 2 

месяцев до 3 лет 



 

 

49. Оснащение детской школы 

искусств современным 

оборудованием (музыкальными 

инструментами, медиа- и 

кинооборудованием, специальным 

сценическим оборудованием, 

техническими средствами 

обучения), в том числе 

оборудованием с учетом особых 

потребностей детей-инвалидов 

Комитет по 

культуре 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

детские школы искусств оснащены современным 

оборудованием 

50. Модернизация спортивной 

инфраструктуры 

общеобразовательных 

организаций, в том числе в 

сельской местности и малых 

городах 

МКУ Комитет по 

образованию, 

отдел по спорту 

администрации 

МО «Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

модернизирована спортивная инфраструктура 

образовательных организаций, в том числе в 

сельской местности и малых городах, не менее 

чем на 60%; увеличено количество 

модернизированных многофункциональных площадок 

и хоккейных кортов в сельской местности. 

 

51. Реализация мероприятий по 

достижению 100 процентной 

доступности дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет 

МКУ Комитет по 

образованию 

2025 - 2027 

годы 

разработан план мероприятий до 2027 года по 

достижению 100 процентной доступности 

дошкольного образования для детей в возрасте 

от 3 до 7 лет 

52. Организация мероприятий по 

повышению квалификации 

профильных специалистов в сфере 

физической культуры и спорта, 

культуры, дополнительного 

образования детей 

Отдел по спорту 

администрации 

МО «Заларинский 

район», МКУ 

Комитет по 

образованию, 

комитет по 

культуре 

администрации 

МО «Заларинский 

район». 

2025 - 2027 

годы 

в физкультурно-спортивных и образовательных 

организациях Иркутской области не менее 88% 

работников имеют специальное среднее и высшее 

физкультурное образование 



 

 

 

 

Раздел V. Защита детей, оставшихся без попечения родителей 

 

Цель - обеспечение полноценного развития и социализации детей, оставшихся без 

попечения родителей, в условиях институционализации, замещающего родительства 

и в самостоятельной жизни. 

Задачи: 

совершенствование системы опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних; развитие и совершенствование форм семейного устройства 

детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

развитие системы подготовки детей к самостоятельному проживанию и

 системы постинтернатного сопровождения выпускников всех форм 

попечительства; 

повышение уровня компетенций специалистов, работающих с детьми-

сиротами, замещающими семьями. 



 

 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

2025 - 2027 годы 

53. Организация системы подготовки, 

профессиональной переподготовки 

и повышения квалификации 

специалистов органов и 

организаций, действующих в 

сфере защиты прав детей 

МКУ Комитет по 

образованию 

ЗМО, ОГБУСО 

СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа, ОГКУ СО 

ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

округа. 

2025 - 2027 

годы 

разработана и реализуется программа повышения 

квалификации/переподготовки педагогов 

специалистов органов и организаций, 

действующих в сфере защиты прав детей; 

обеспечено повышение профессиональных 

компетенций не менее 30 процентов 

специалистов органов и организаций 

социального обслуживания семей и детей 

54. Совершенствование программ 

подготовки граждан, выразивших 

желание принять в свою семью 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа, ОГКУ СО 

ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

округа, Отдел 

опеки и 

попечительства 

Заларинского, 

Аларского и 

Нукутского 

районов. 

2025 - 2026 

годы 

обеспечено повышение качества подготовки 

граждан, выразивших желание принять в свою 

семью детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; наблюдается снижение 

возврата усыновленных или принятых под опеку 

(попечительство) детей в организацию для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

55. Совершенствование системы 

постинтернатного сопровождения 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа, ОГКУ СО 

ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

2025 - 2027 

годы 

проведены мероприятия по повышению 

квалификации педагогических работников 

профессиональных образовательных организаций 

в части реализации постинтернатного 

сопровождения в образовательной организации; 

проведен мониторинг профессиональных 

образовательных организаций, осуществляющих 

постинтернатное сопровождение; трансляция 



 

 

округа, 

Заларинский 

филиал 

кадрового 

центра, ОГБУЗ 

Заларинская РБ, 

отдел по 

молодежной 

политике 

администрации 

МО «Заларинский 

район» во 

взаимодействии 

с общественными 

и социально 

ориентированным

и 

некоммерческими 

организациями 

(по 

согласованию) 

лучших практик по реализации постинтернатного 

сопровождения в Заларинском районе; 

усовершенствованы формы воспитательной работы 

с воспитанниками организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также детей из замещающих семей, по подготовке 

к самостоятельной жизни 

56. Цифровизация мероприятий по 

обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-

сироти детей, 

оставшихся без попечения 

родителей и достигших возраста 

23 лет до фактического 

обеспечения их жилыми 

помещениями 

Отдел опеки и 

попечительства 

Заларинского, 

Аларского и 

Нукутского 

районовЮ ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

Заларинскому 

муниципальному 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено предоставление государственной 

услуги по получению сертификата на покупку 

благоустроенного жилья или на полное 

погашение ипотечного кредита посредством 

направления заявления через портал 

государственных услуг 



 

 

округу», 

57. Реализация комплекса мер по 

осуществлению контроля за 

использованием и сохранностью 

жилых помещений, нанимателями 

или членами семей нанимателя по 

договорам социального найма 

либо собственниками которых 

являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей, за обеспечением 

надлежащего санитарного и 

технического состояния жилых 

помещений, а также 

осуществлением контроля за 

распоряжением ими 

Отдел опеки и 

попечительства 

Заларинского, 

Аларского и 

Нукутского 

районов, ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

ЗМО». 

2025 - 2027 

годы 

установлены права на жилые помещения и 

обеспечена сохранность жилых помещений, право 

на которые имеют дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, с целью 

недопущения необоснованного включения 

указанной категории детей в список лиц, 

нуждающихся в получении жилого помещения 



 

 

58. Принятие комплекса мер, 

направленных на устранение 

строительных недостатков, 

выявленных при приемке 

вводимого жилья от компаний-

застройщиков, а также 

обеспечение жесткого контроля 

за качеством приобретаемого 

жилья для детей-сирот, лиц из 

их числа 

КУМИ 

администрации 

МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

проведено понуждение, в том числе в судебном 

порядке, компаний-застройщиков к устранению 

строительных недостатков; 

проведены мероприятия по выполнению ремонтных 

работ капитального и текущего характера в 

жилых помещениях, многоквартирных домах, в 

которых имеются жилые помещения для детей-

сирот (25% и более); 

проведена информационно-разъяснительная 

работа с нанимателями о надлежащей 

эксплуатации жилых помещений; 

проведена ежегодная актуализация технического 

задания на приобретение строящихся жилых 

помещений в соответствии с СП и СанПиН, 

привлечена к приемке строящегося жилья   

Служба государственного жилищного и 

строительного надзора Иркутской области 



 

 

 

 

Раздел VI. Качество жизни детей с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов 

 

Цель - консолидация ресурсов для социализации, включения в активную жизнь 

общества детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов. 

Задачи: 

создание условий для оказания доступной и качественной ранней помощи детям, 

имеющим отклонения в развитии и риск их возникновения; 

профилактика  детской  инвалидности,  комплексная  реабилитация  и  

абилитация детей-инвалидов, в том числе выработка и внедрение действенных 

механизмов, предотвращающих риски детской инвалидности; 

развитие комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов и повышение 

результативности на основе внедрения эффективных социальных практик; 

модернизация системы образования в части реализации права на получение 

качественного доступного преемственного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья и детьми-инвалидами; 

модернизация  системы  подготовки  кадров  для  обучения  и  

воспитания, психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов; 

развитие инклюзивной среды в образовании, становление инклюзивной культуры 

образовательного процесса; 

развитие сети отдельных образовательных организаций, выполняющих в том числе 

функции учебно-методических (ресурсных) центров, оказывающих методическую 

помощь педагогическим работникам общеобразовательных (инклюзивных) 

организаций, психолого-педагогическую помощь детям и их родителям. 



 

 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

2025 - 2027 годы 

59. Создание и развитие 

реабилитационных организаций 

(структурных подразделений), 

оказывающих услуги по ранней 

помощи детям и их семьям в 

соответствии со стандартом 

оказания услуг по ранней 

помощи детям и их семьям 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

ЗМО», ОГБУЗ 

Заларинская РБ, 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

обеспечена доступность услуг по ранней помощи 

для семей, воспитывающих детей с нарушениями 

развития, и нуждающихся в поддержке 

60. Организация реализации 

мероприятий и оказания услуг 

по отдельным основным 

направлениям комплексной 

реабилитации и абилитации 

детей-инвалидов в 

соответствии со стандартами 

оказания таких услуг 

ОГБУ «Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

ЗМО», ОГБУЗ 

Заларинская РБ, 

МКУ Комитет по 

образованию, 

Заларинский 

филиал Кадрового 

центра, Комитет 

по культуре 

администрации МО 

«Заларинский 

район» отдел по 

спорту 

администрации 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено повышение качества жизни детей-

инвалидов и их семей за счет обеспечения 

доступа к качественной, современной и 

комплексной реабилитации, направленной на 

максимальное развитие потенциала ребенка, 

обеспечено выполнение всех предусмотренных 

медицинских мероприятий по реабилитации и 

абилитации детей-инвалидов, предусмотренных 

ИАПРА; обеспечено оказание мер 

государственной поддержки по отдельным 

основным направлениям комплексной 

реабилитации и абилитации детей-инвалидов в 

соответствии со стандартами оказания услуг; 

не менее 6 спортивных школ (образовательных 

организаций) оказывают государственные услуги 

по спортивной подготовке в рамках комплексной 

системы реабилитации и абилитации детей-

инвалидов 



 

 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

61. Содействие родителям 

(законным представителям) 

детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья в подготовке детей к 

самостоятельной жизни 

ОГБУ «Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

Заларинскому 

муниципальному 

округу», ОГБУЗ 

Заларинская РБ, 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

увеличено число детей-инвалидов, выбывших на 

самостоятельное проживание 

62. Разработка, апробация и 

внедрение модели оценки 

качества общего образования 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, с 

инвалидностью 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 
проведен мониторинг в сфере общего 

образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, с инвалидностью (не 

менее 2 ежегодно); определены лучшие практики 

организации инклюзивного общего образования 

обучающихся с ограниченными  возможностями  

здоровья,  инвалидов (детей-инвалидов) 

63. Развитие инфраструктуры 

образования обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов (детей-

инвалидов) 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район», 

Управление 

Роспотребнадзора 

по Заларинскому 

району(по 

согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено улучшение инфраструктуры и 

специальных условий для получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов (детей-инвалидов); 

осуществлен ремонт общеобразовательных 

организаций 



 

 

64. Повышение эффективности 

деятельности базовых 

профессиональных 

образовательных 

организаций,обеспечивающих 

поддержку региональной 

системы инклюзивного 

профессионального образования 

инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья, и ресурсных учебно-

методических центров, 

осуществляющих 

экспертно-консультационное 

сопровождение инклюзивного 

образования 

ГАПОУ ЗАПТ 2025 - 2027 

годы 

увеличена численность инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, 

принятых на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального 

образования (по отношению к значению 

показателя предыдущего года); уменьшена доля 

студентов из числа инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, 

обучавшихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования, 

выбывших по причине академической 

неуспеваемости 

65. Реализация комплекса мер по 

развитию кадрового 

обеспечения образования 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, 

инвалидов (детей-инвалидов) 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено повышение квалификации 

специалистов организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, психолого-

медико-педагогических комиссий по вопросам 

организации образования и психолого-

педагогического сопровождения обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов (детей-инвалидов); 

проведены  конкурсы  профессионального  

мастерства среди учителей-логопедов, учителей-

дефектологов, педагогов-психологов в целях 

повышения их профессионального уровня и

 престижа профессиональной деятельности; 

увеличено число учителей-дефектологов, 

учителей-логопедов и педагогических 

работников, работающих с указанными 

обучающимися 



 

 

 

 

Раздел VII. Безопасность детей 

 

Цель - обеспечение комплексной безопасности детей, соблюдение прав и 

законных интересов детей. 

Задачи: 

формирование у обучающихся культуры безопасного поведения на дороге и 

объектах транспортной инфраструктуры; 

реализация мер по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних, 

детских суицидов и других причин потери детского населения; 

создание безопасного информационного пространства для детей; 

реализация системных решений по оказанию своевременной помощи детям и родителям 

в случае нарушения прав и законных интересов детей. 



 

 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат 

2025 - 2027 годы 

66. Совершенствование 

 системы 

профилактики детского 

травматизма на дорогах и 

объектах транспортной 

инфраструктуры, а 

 также 

организационно-методическая 

поддержка объединений   юных 

инспекторов движения и 

юношеских автомобильных школ 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район», ОГИБДД МО 

МВД России 

«Заларинский»  (по 

согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

увеличено количество детей, вовлеченных в 

деятельность объединений юных инспекторов 

движения 

67. Выявление и тиражирование МКУ Комитет по 

образованию, 

2025 - 2027 

годы 

реализован региональный проект "Новое школьное 

 эффективных социальных практик ОГБУЗ Заларинская 

РБ, 

  пространство" в образовательных 

организациях, 

 профилактики жестокого 

обращения с детьми, 

реабилитации детей, 

пострадавших от жестокого 

ОГБУСО СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа 

 направленный на профилактику буллинга; 

усовершенствованы формы работы; 

 обращения и преступных 

посягательств, снижение 

агрессивности в детской среде 

ОГКУСО ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

округа 

 организовано сотрудничество с субъектами 

профилактики по предупреждению фактов жестокого 

обращения с несовершеннолетними в семье; 

    снижена агрессивность и конфликтность в 

детской среде; 

    оказана психологическая помощь детям, 

пострадавшим от 

     жестокого обращения и преступных посягательств 

    снижена агрессивность и конфликтность в 

детской среде; 

     

     

     



 

 

68. Реализация дополнительных ОНД и ПР, 2025 - 2027 

годы 

приняты нормативные правовые акты, 

 механизмов по обеспечению 

оказания в рамках социально-

бытовых услуг, направленных на 

поддержание жизнедеятельности 

получателей 

ОГБУСО СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

окурга 

 рекомендованные  МЧС России: 

- о дополнительных мерах социальной поддержки, 

в виде обеспечения автономными дымовыми 

пожарными извещателями мест проживания 

отдельных категорий граждан; 

 социальных услуг в быту, 

многодетным семьям, семьям 

с детьми, находящимся в  

социально опасном положении или 

иной трудной жизненной 

ситуации, 

ОГКУСО ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

окурга 

 

 - о порядке проверки технического состояния 

электросети,  

печного отопления, газового хозяйства мест 

проживания многодетных семей, семей с детьми, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

социально опасном положении, с последующим 

устранением выявленных недостатков; 

 а также семьям с детьми-

инвалидами безвозмездной

 помощи  по 

оснащению автономными пожарными 

извещателями, ремонту печей, 

замене неисправных 

электропроводки и газового 

оборудования, оплате 

задолженности  поставщикам 

жилищно-коммунальных услуг 

собственников жилья 

ОГБУ «Управление 

социальной защиты 

и социального 

обслуживания 

населения по ЗМО», 

Главы поселений, 

 об оплате задолженности собственников жилья 

поставщикам коммунальных услуг, для исключения 

случаев отказа в их предоставлении многодетным 

семья, семьям с детьми, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, социально опасном 

положении; 

об оплате задолженности собственников жилья  

по определению порядка информирования 

ресурсоснабжающими организациями органов 

местного самоуправления, о задолженностях по 

оплате коммунальных услуг многодетным семья, 

семьям с детьми, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, социально опасном 

положении; 

    - по определению порядка временного размещения 

несовершеннолетних, проживающих в жилищах, 

имеющих явные, недопустимые признаки нарушения 

установленных требований к жилищам, в 

учреждения социального обслуживания с 

дальнейшим устранением таких нарушений за счет 

бюджетных средств; 

снижено количество пожаров и гибели людей на 

них; увеличено количество жилых помещений 



 

 

отдельных категорий семей, оснащенных 

автономными дымовыми пожарными извещателями за 

счет средств муниципальных образований и 

внебюджетных средств, а также в соответствии с 

программами адаптации к социальным контрактам 

69. Проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

культуры безопасного образа 

жизни детей дошкольного 

возраста 

ОНД и ПР, 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

увеличено количество детей, вовлеченных в 

деятельность объединений юных инспекторов 

движения; увеличено количество детей, 

вовлеченных в проводимые мероприятия 

по безопасности дорожного движения; проведено 

обучение учащихся средних общеобразовательных 

школ и воспитанников дошкольных учреждений 

мерам пожарной безопасности посредством: 

- преподавания в рамках основ безопасности 

жизнедеятельности; 

- тематических творческих конкурсов среди детей 

любой возрастной группы; 

- спортивных мероприятий по пожарно-прикладному 

спорту среди учащихся; 

- экскурсий в пожарно-спасательные 

подразделения с показом техники и проведением 

открытого урока обеспечения безопасности 

жизни; 

- организации тематических утренников, КВН, 

тематических игр, викторин; 

- организации работы в организациях отдыха 

детей и их оздоровления; 

- создания дружин юных пожарных; 

оформления уголков пожарной безопасности; 

снижение количества пожаров и гибель людей на 



 

 

них 

70. Совершенствование системы 

профилактики детской гибели и 

травматизма на пожарах, в том 

числе, организационно-

методическая поддержка дружин 

юных пожарных 

ОНД и ПР, 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

созданы во всех образовательных учреждениях 

добровольные дружины юных пожарных, задачами 

деятельности которых являются: 

- воспитание у обучающихся образовательных 

организаций чувства личной ответственности за 

сохранность жизни и здоровья людей, 

материальных ценностей от пожаров; 

- профилактика пожаров среди детей и подростков; 

- развитие навыков у обучающихся по владению и 
пользованию первичными средствами 

пожаротушения; 

- формирование культуры безопасности 

жизнедеятельности обучающихся; 

- противопожарная пропаганда по месту 

жительства юных пожарных; 

- профессиональная ориентация обучающихся; 

- пропаганда традиций и истории пожарной 

охраны и добровольного пожарного общества 

71. Развитие психологической 

службы в системе образования 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации 

МО «Заларинский 

район», ГАПОУ 

ЗАПТ 

2025 - 2027 

годы 

реализован региональный план мероприятий по 

реализации концепции развития системы 

психолого-педагогической помощи в сфере общего 

образования и среднего профессионального 

образования в Иркутской области на период до 

2030 года, утвержденный распоряжением 

заместителя Председателя Правительства 



 

 

Иркутской области от 21 октября 2024 года N 

242-рзп 

72. Проведение профилактической 

работы в жилом секторе. Особое 

внимание надлежит уделить 

вопросам повышения культуры 

безопасности поведения, 

эксплуатации 

электрооборудования  в весенне-

летний пожароопасный период, а 

также обследованию мест 

проживания семей "группы 

риска", имеющих детей 

дошкольного и младшего 

школьного возраста 

ОНД и ПР, 

ОГБУСО СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа, ОГКУСО ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

округа, МО МВД 

России 

«Заларинский (по 

согласованию), 

Главы поселений 

(по согласованию) 

2025 - 2027 

годы 

снижено количество пожаров и гибели людей на 

них, проведены мероприятия по предупреждению и 

снижению детской смертности от внешних причин 



 

 

73. Обеспечение оснащения 

социально значимых объектов, в 

том числе с круглосуточным 

пребыванием детей, 

противопожарными системами с 

выводом сигнала о срабатывании 

в подразделения пожарной 

охраны, и контроль их 

работоспособности с 

привлечением средств из 

внебюджетных источников (в 

соответствии с методикой, 

направленной МЧС России 

органам исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

письмом от 28.10.2019 N 43-

5692-19) 

ОГБУЗ Заларинская 

РБ, 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район». 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено оснащение социально значимых 

объектов, в том числе с круглосуточным 

пребыванием детей, противопожарными системами 

с выводом сигнала о срабатывании в 

подразделения пожарной охраны за счет 

бюджетных средств; 

обеспечено обновление противопожарной системы 

в медицинских организациях,подведомственных 

министерству здравоохранения Иркутской области 

74. Разработка и реализация планов 

мероприятий на каждый 

календарный год, 

предусматривающих безопасную 

эксплуатацию подведомственных 

объектов образования и 

соблюдение правил 

противопожарного режима 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

го 

ды 

разработаны и реализованы планы мероприятий на 

каждый календарный год 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73459219/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74680206/1000


 

 

75. Проведение научно-практических 

мероприятий для педагогических 

работников,

 специалисто

в, работающих с семьями и 

детьми по актуальным вопросам 

безопасности дорожного 

движения, в том числе на 

объектах   транспорта,   

пожарной 

безопасности, безопасности на 

водных  объектах,  

информационной безопасности 

МКУ Комитет по 

образованию 

администрации МО 

«Заларинский 

район», ОГБУСО 

СРЦН Заларинского 

муниципального 

округа, ОГКУСО ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

округа МО МВД 

России 

«Заларинский (по 

согласованию), 

Главы поселений 

(по 

согласованию), 

 ОНД и ПР, 

ЛОВД гор.Черемхово 

жд.ст.Залари (по 

согласованию) 

2025 - 2027 

го 

ды 

проведены ежегодные научно-практические 

мероприятия для педагогических работников, 

специалистов, работающих с семьями и детьми по 

актуальным вопросам безопасности дорожного 

движения; 

обеспечено повышение уровня компетентности 

педагогических работников, специалистов, 

работающих с семьями и детьми по правовой 

составляющей в вопросах профилактики 

безнадзорности и правонарушений учащихся;   

выявление и предупреждение случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение преступлений и 

антиобщественных действий, разъяснение мер 

ответственности; 

повышен уровень профессиональной 

компетентности специалистов в указанной сфере, 

охват специалистов мероприятиями 



 

 

76. Организация мероприятий по 

обследованию объектов отдыха, 

досуга, массового пребывания 

детей на предмет возможного 

причинения им вреда, с 

последующим принятием мер по 

устранению выявленных 

нарушений 

Главы поселений, 

МО МВД России 

«Заларинский» 

(по согласованию), 

ОНД и ПР, ЛОВД 

гор.Черемхово 

жд.ст.Залари (по 

согласованию), 

КДН и ЗП 

администрации МО 

«Заларинский 

район» 

2025 - 2027 

годы 

обеспечено повышение уровня 

антитеррористической защищенности, снижение 

случаев травматизма несовершеннолетних, 

недопущение фактов причинения им вреда; 

обеспечено исключение на объектах отдыха, 

досуга, массового пребывания детей обстановки, 

представляющей опасность для их жизни и 

здоровья; 

обеспечено соблюдение требований пожарной 

безопасности и устранение в полном объеме 

нарушений требований пожарной безопасности на 

объектах, задействованных в детской 

оздоровительной кампании, и недопущение 

пожаров на этих объектах 

77. Создание качественной 

профилактической 

информационной продукции для 

детей, родителей, 

специалистов, работающих с 

семьями и детьми. 

Распространение информационной 

профилактической продукции 

посредством актуальных 

информационных средств 

Главы поселений, 

МО МВД России 

«Заларинский» 

(по согласованию), 

ОНД и ПР, ЛОВД 

гор.Черемхово 

жд.ст.Залари (по 

согласованию), 

КДН и ЗП, 

ОГБУСО СРЦН 

Заларинского 

муниципального 

округа, ОГКУСО ЦПД 

Заларинского 

муниципального 

округа 

 

2025 - 2027 

годы 

распространена информационно профилактическая 

продукция посредством информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; повышен 

уровень компетентности детей, родителей, 

специалистов, работающих с семьями и детьми, 

по нормам безопасной жизнедеятельности и 

основам законопослушного поведения; 

выявлены и предупреждены случаи вовлечения 

несовершеннолетних в совершение преступлений и 

антиобщественных действий; разъяснены меры 

ответственности 



 

 

78. Организация работы по оказанию 

содействия в получении 

социально-психологической и 

иной помощи несовершеннолетним 

осужденным, состоящим на учете 

в уголовно исполнительных 

инспекциях 

УИИ ГУФСИН по 

Заларинскому 

району, МО МВД 

России 

«Заларинский», 

Заларинский филиал 

Кадрового центра 

 

2025 - 2027 

годы 

увеличено количество осужденных 

несовершеннолетних, состоящих на учете в 

уголовно-исполнительных инспекциях, получивших 

социально-психологическую и иную помощь: до 55 

процентов от общей численности 

несовершеннолетних осужденных, нуждающихся в 

ней 



 

 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


